
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

o valor mensal do Contrato nº 003/2009-SEGUP, visando o 
equilíbrio econômico financeiro, com base no reajuste anual 
do IGPM/GV em aproximadamente 2,8919%, equivalente a 
R$ 239,30 (Duzentos e Trinta e Nove Reais e Trinta Centavos), 
fundamentado no artigo 65, II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, 
além disso, prorrogar a vigência do instrumento por mais doze 
(12) meses, de acordo com o artigo 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contrato: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122012545340000    339039                     0101000000          Estadual
06128121147300000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: DIGINORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS 
LTDA-ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Complemento: Edifício Síntese 21 - Loja 13
Email: diginorte@yahoo.com.br
Fax: 9130327595 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104379

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 009/2010-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 58064/2010, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. JOSÉ FERREIRA SALES, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 009/2010-SEGUP, cujo objeto é Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
MATERIAIS DA DEFESA CIVIL PARA ATENDIMENTO ÀS VÍTIMAS 
DE ENCHENTES NO ESTADO DO PARÁ (CESTAS BÁSICAS 
PADRÃO, KIT MEDICAMENTOS, KIT DORMITÓRIO (REDES, 
MOSQUETEIROS E LENÇÓIS)), pelo critério de menor preço por 
item, as empresas abaixo discriminadas.
Empresa:  PARÁ VENDAS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA.
Item 01 - Valor Unitário: R$ 143,50
Item 03 – Valor Unitário: R$ 27,30
Empresa:  A. C. DA GAME - ME
Item 02 - Valor Unitário: R$ 38.000,00
Belém,  13 de Maio de 2010.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral / SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104374

PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2010-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 82133/2010, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. JOSÉ FERREIRA SALES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 008/2010-SEGUP, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços no ramo de fornecimento e distribuição de refeições 
preparada e servida nas instalações do restaurante localizado 
no IESP, pelo critério de menor preço global, a empresa abaixo 
discriminada.
Empresa:  PROAM PROD. E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA-EPP
Valor Global: R$ 552.187,20
Belém,  13 de Maio de 2010.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral / SEGUP

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104341

Contrato: 15/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia civil para a construção de novo palanque no Instituto 
de Segurança do Pará - IESP.
Valor Total: 43.383,02
Data Assinatura: 13/05/2010
Vigência: 13/05/2010 a 12/05/2011
Convite: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182120644660000    449051                     0141000000          Estadual
Contratado: PLAN SERVICE CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 159
CEP. 66060-370 - Belém/PA Fax: 9132661318 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104353

Contrato: 11/2010
Objeto: AQUISIÇAO DE 32 (TRINTA E DUAS) VEICULOS TIPO 
MOTOCICLETA, ANO 2010, PARA O CONVENIO 279-08 SENASP-
MJ.
Valor Total: 403.200,00
Data Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 02/05/2011
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:

Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183120643430000    449052                     0306000000          Federal
Convênio: 279/2008
Contratado: WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 1302
CEP. 66035-340 - Belém/PA 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104292

CONSIDERANDO o resultado do julgamento das propostas 
financeiras realizado pela Pregoeira do FISP, referente à licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 016/2010-FISP, para 
aquisição de mobiliário (mesas e cadeiras), com o fim de equipar 
o refeitório do complexo da Polícia Civil do Estado do Pará, pelo 
critério do menor preço global, de acordo com a ata de análise 
da documentação e das propostas de preços;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
016/2010 – FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de análise e julgamento das propostas financeiras, a 
Empresa abaixo identificada:
- HL COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, no valor: R$-13.000,00 (treze 
mil reais).
Belém, 13 de maio de 2010.
HOMOLOGO:            GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

PORTARIA Nº0256/10 -GAB/CORREGEPOL DE 9/4/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104303

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte de OTÁVIO JÚNIOR SILVA COSTA, que na troca de tiros 
com policiais, foi baleado; socorrido, evoluiu a óbito no Hospital 
Metropolitano, fato ocorrido em 24/03/2010, em Ananindeua, 
que gerou o Flagrante nº 00491/2010.000054-5/GPM, matéria 
jornalística publicada em 25/03/2010, em “O Liberal”: “Homem 
morre ao enfrentar a polícia”, e Ofício nº 0289/2010/OUV/SSP/
PA de 26/03/2010,
anexos;/////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0257/10 -GAB/CORREGEPOL DE 9/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104306
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CRM/CGPC de 
19/03/2010, referente à Correição nos autos dos Flagrantes 
nºs:  292/2009.000132-2 de 12/06/09, DP Cabanagem, vítima: 
Everaldo Carvalho de Oliveira; 248/2008.000083-7 de 03/09/08, 
Sec. Marambaia, indiciado: Clevison Moisés Sousa e Sousa, e 
292/2009.000133-7 de 12/06/09, DP Cabanagem, indiciado: 
Igo Griego Benito da Silva, tendo como autoridade presidente: 
DPC ANTÔNIO FERNANDO BOTELHO DA CUNHA, onde consta 
o excesso de prazo na remessa dos Procedimentos à Justiça  
Pública; conforme anexos;////////////////////////////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104307

Portaria: 077/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5834961/ALDENIR NONATO DA S. FRANCO (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº0258/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104308
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso: RONALDO DE SOUSA BEZERRA, que estaria 
algemado no interior da viatura descaracterizada de placas JXN 
0882, ocasião em que estava sob a guarda dos servidores: 
MIGUEL RAIMUNDO SANTOS FERREIRA e LEONIDAS PARAUÁ 
IMBIRIBA FILHO, fato ocorrido em 29/03/2010, que gerou o BOP 
nº 00252/2010.000401-0/Sec. Comércio e Ofício nº 410/2010/
Cart.6ªSUCOM;//
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0259/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
12/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104311
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos: NERIVALDO LEÃO BORGES e GERSON DA 
SILVA MACIEL, da DP Irituia, no dia 21/03/2010, fato que erou 
o IPL nº 177/2010.000022-9; conforme Ofício nº 089/2010 e 
anexos;///////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - Paragominas 
(13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0260/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104314
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
08/04/2010, quanto ao Ofício 294/10/CRZS, que encaminha 
cópia do IPL nº 066/2010.000034-1/UP Marapanim, onde consta 
como autor o servidor: EZEQUIAS DE MELO MOREIRA, que teria 
efetuado disparo de arma de fogo em via pública, fato acontecido 
em 31/01/2010, naquele Município; conforme anexos;/////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0261/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104316
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o suposto 
desaparecimento de droga do interior da DP Ulianópolis, conforme 
notícia publicada em “O Liberal”: “Maconha some de dentro da 
Delegacia”, edição de 01/04/2010 e Ofício nº 0361/2010/OUV/
SSP/PA de 06/04/2010, anexo;//////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - Paragominas 
(13ª Sec.Urb.)


